[bookmark: _GoBack]海南省住房公积金管理局关于加大
住房公积金租房提取支持力度的通知
（征求意见稿）

各直属管理局、各处室：
为更好落实党中央、国务院决策部署，进一步发挥住房公积金作用，加大对我省新市民、青年人、收入困难家庭租赁住房的支持力度，现就住房公积金租房提取有关事项通知如下：
1、 适用范围
新市民、青年人、收入困难家庭人员在我省工作所在市县租赁已办理房屋租赁登记备案住房（以下简称租赁住房）的，在实际房租支出范围内，可提高租房提取额度用于支付房租。
本通知所称的新市民是指未获得我省工作所在市县户籍且在工作所在市县缴存住房公积金未满3年的人员，青年人是指35周岁及以下的人员，收入困难家庭人员是指经我省民政部门认定的低收入人口。
2、 租房提取额度
（1） 新市民、青年人、收入困难家庭人员在海口、三亚地区租赁住房，租房人月缴存额超过当前所在市县1500元/人/月租房提取限额的，在实际房租支出范围内，可按本人月缴存额为最高上限提取支付租金；月缴存额未超过1500元的，在实际房租支出范围内，可按1500元/人/月为最高上限提取支付租金。
（2） 新市民、青年人、收入困难家庭人员在海口、三亚以外的其他市县地区租赁住房，租房人月缴存额超过当前所在市县1200元/人/月租房提取限额的，在实际房租支出范围内，可按本人月缴存额为最高上限提取支付租金；月缴存额未超过1200元的，在实际房租支出范围内，可按1200元/人/月为最高上限提取支付租金。
（3） 夫妻双方办理租房提取的，按各自限额分别计算提取额度，合计提取金额不超过实际房租支出。
（4） 新市民、青年人、收入困难家庭人员租赁未办理房屋租赁登记备案住房的，按原规定计算最高提取额度。
3、 业务办理
新市民、青年人、收入困难家庭人员租赁住房提取住房公积金，按现有约定提取方式实施。
（1） 业务申请材料
新市民、青年人、收入困难家庭人员租赁住房，应提供房屋租赁登记备案材料。租赁登记备案信息可联网获取的，免于提供纸质材料。
租房人约定提取金额超过租房所在市县最高提取限额2倍（海口、三亚地区3000元/月/人，其他市县地区2400元/月/人）以上的，租房人还需提供房屋租赁发票，发票载明的租房时间应涵盖租房约提的起止时间。
（2） 业务办理渠道
新市民、青年人、收入困难家庭人员租赁住房，可通过“海易办”APP、海南省政务服务网及各市县住房公积金服务窗口办理租房约定提取业务。
（3） 约定提取金额调整
新市民、青年人、收入困难家庭人员租赁住房办理约定提取业务，在实际租金范围内可约定提取本人每月缴存额用于支付房租。约定提取业务存续期间，租房人因工作变动、收入变化等导致月缴存额发生变化的，按下列情形办理约定提取金额调整：
1.租房人月缴存额超过租房所在市县最高提取限额的，可通过上述渠道办理提高约定提取金额业务，约定提取金额按本人月缴存额核定。
2.租房人月缴存额低于租房所在市县最高提取限额或上一个月未正常缴存的，系统自动将约定提取金额调低至租房所在市县最高提取限额。
4、 本通知自2024年xx月xx日起实施，未涉及的租房提取其他事项按原规定执行。

                    海南省住房公积金管理局
									2024年xx月xx日
（此件主动公开）
1